МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ШЕБЕКИНСКОГО РАЙОНА»
ПРИКАЗ
 19.01. 2017 г.

№ 49
О внесении дополнений в  Положение
о внесении актуального педагогического опыта
в районный банк  данных,  утвержденное приказом  УО

от 19.09.2016 г. № 1171 «О деятельности
 координационного  совета на 2016-2017 учебном году»

На основании решения  координационного  совета по развитию образования  и по введению и реализации ФГОС ОО в Шебекинском районе (протокол №7 от 21.09.2016 г.)  с целью  совершенствования организации процедуры внесения актуального педагогического опыта в районный банк  данных п р и к а з ы в а ю :
1. Внести пункт 3.8 в  Положение о внесении  актуального  педагогического опыта в муниципальный банк данных (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заведующего  ИМЦ Сарайкину Е.Н.

Начальник МКУ

«Управление образования

   Шебекинского района»                                                        Г. Шаповалова
Приложение №3

к приказу управления образования

от_19.09.2016 г. №_1171___

ПОЛОЖЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ АКТУАЛЬНОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОПЫТА

В РАЙОННЫЙ БАНК  ДАННЫХ

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок внесения актуального педагогического опыта в районный банк данных.

1.2. Банк данных актуального педагогического опыта системы образования Шебекинского района формируется в информационно-методическом центре управления образования Шебекинского района.
1.3. Цель создания районного банка данных актуального педагогического опыта – информационно - методическое обеспечение инновационных процессов в системе образования Шебекинского района.
1.4. Автором актуального педагогического опыта могут выступать:
· руководитель (заместитель) образовательного учреждения;

· педагогические работники;

· объединения педагогических работников (методические объединения, творческие группы);
· образовательные учреждения.
2. Критерии актуального педагогического опыта.
2.1. Актуальность, то есть соответствие потребностям школы, социальному заказу, тенденциям общественного развития муниципальной, региональной и федеральной образовательной политике.

2.2. Новизна:
· в комбинировании элементов известных методик и технологий;
· в рационализации, усовершенствовании отдельных сторон педагогического труда;
· в радикальном преобразовании образовательного процесса (с обоснованием причин изменения в содержании образования);
· в заимствовании и применении в новых условиях кем-то созданного опыта.
2.3. Высокая результативность.

В зависимости от темы опыта диагностируется:
· уровень обученности учащихся;

· личностное развитие учащихся;
· методическая работа и управленческая деятельность.
2.4. Оптимальность, то есть достижение более высоких результатов при экономной затрате сил и времени.

2.5. Стабильность:
· подтверждение эффективности опыта при некотором изменении условий;

· достижение устойчивых положительных результатов на протяжении трех лет.

2.6. Научность, то есть соответствие основополагающим положениям педагогики, психологии, методики.

2.7. Возможность  использования опыта в массовой практике; возможность  творческого применения опыта.
3. Порядок внесения актуального педагогического опыта в районный банк данных
3.1. Для изучения и обобщения (с последующим внесением в районный банк данных) актуальный педагогический опыт (далее АПО) может быть рекомендован:
· общеобразовательным учреждением города и района после внесения его в школьный банк данных;

· оргкомитетом и жюри конкурсов «Учитель года», «Школа года».
3.2. Общеобразовательные учреждения города и района ежемесячно для внесения АПО подают в ИМЦ следующие документы:

· заявку о внесении актуального педагогического опыта в районный банк;
· профессиональную карту педагога (или образовательного учреждения);
· материалы обобщенного опыта, оформленные в соответствии с критериями данного Положения (описание опыта, приложения).
3.3 Все материалы в обязательном порядке дублируются на электронном носителе.
3.4 Материалы обобщенного АПО рассматриваются ответственными методистами ИМЦ и направляются ими для рассмотрения профильным экспертам – членам координационного совета.
3.6. Основанием для утверждения педагогического опыта на Координационном совете и принятия решения о внесении его в районный банк данных АПО является наличие экспертного заключения.
3.7.  Автору внесенного в районный банк данных опыта выдается сертификат установленного образца.
3.8. Для представления опыта на рассмотрение муниципальным координационным советом  опыт должен быть рассмотрен и обобщен на школьном уровне. К заявлению педагога  на внесение опыта в муниципальный банк данных должна быть  приложенна заявка  общеобразовательной организации за подписью директора (форма прилагается).

Заявка

на внесение АПО в муниципальный банк данных от ____________________(ОУ)

	Ф.И.О. педагога
	На каком уровне обобщен
	В каком году рассмотрен
	Где рассмотрен
	№ сертификата

	школьный

Директор ОУ                                                                                             Ф.И.О. , подпись, печать
PAGE
1